



Pedido de Esclarecimentos Concorrência Pública Internacional nº 01/2020.

Coordenação Licitações e Contratos <clc.dgaf@gmail.com>
Para: Rodolfo Cardoso de Melo <reac.assessoria@hotmail.com>

9 de maio de 2023 às 09:56

Bom dia,

Segue abaixo as perguntas e respostas:

PERGUNTA 1: O contrato Social recebe a autenticação eletrônica da junta comercial, será necessário que o documento seja autenticado em cartório? ou será necessária apresentação do original nesse caso? pois se trata de documento emitido eletronicamente.

RESPOSTA 1: Se houver possibilidade de verificação de autenticidade on-line não há necessidade de autenticar em cartório. Se trouxer o documento original, o Servidor Público tem poderes para verificar e autenticar as cópias.

PERGUNTA 2: As certidões negativas são emitidas via internet e, portanto, possuem um número de controle, ou seja, apresentar apenas as certidões emitidas pelos sites oficiais atenderá ao exigido no item 5.3 do Edital? ou será necessário algum tipo de comprovação da veracidade?

RESPOSTA 2: Sim, as certidões emitidas pelos sítios oficiais serão aceitas. Contudo, ainda assim, todas as certidões emitidas pela internet demandam verificação das suas autenticidades.

PERGUNTA 3: A proposta, credenciamento e declarações poderão ser assinadas por certificado digital eliminando a necessidade de autenticação dos referidos documentos em cartório? ou mesmo que assinados com certificado digital será necessário a autenticação em cartório?

RESPOSTA 3: Sim serão aceitas assinaturas por certificado digital. Não será necessária autenticação em cartório

PERGUNTA 4: Verificamos que o edital prevê pagamento à vista, Item 7.9, porém, quando deverá ser realizado o pagamento? durante a sessão? após a Adjudicação? e qual será o prazo para esse pagamento? 24h? 3 dias úteis?

RESPOSTA 4: Conforme o previsto no item 8.2 do Edital Uma vez adjudicado o objeto da licitação pelo Ordenador de Despesas do **Gabinete de Segurança Institucional/GSI**, será o licitante vencedor convocado, por escrito, no prazo máximo de 5 (cinco) dias corridos, para assinatura do contrato de compra e venda e efetivação do pagamento, contado da homologação do certame.

Ana Margareth Moreira Mendes Cosenza – Ten Cel PM

Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Coordenadora Eventual de Licitações e Contratos da DGAF do GSI
ID 2450154-9

[Texto das mensagens anteriores oculto]

--

Por gentileza, acuse recebimento desta mensagem.

Atenciosamente,

Coordenação de Licitações e Contratos

Diretoria Geral de Administração e Finanças

Gabinete de Segurança Institucional

Telefones: 2334-3314



Pedido de Esclarecimentos Concorrência Pública Internacional nº 01/2020.

Rodolfo Cardoso de Melo <reac.assessoria@hotmail.com>
Para: "clc.dgaf@gmail.com" <clc.dgaf@gmail.com>

8 de maio de 2023 às 11:48

Bom dia,

A empresa REAC ASSESSORIA EM LICITAÇÕES, CNPJ: 34.323.620/0001/83, representada pelo Sr. Rodolfo Cardoso de Melo, CPF: 731.625.402-59, vem, tempestivamente, à presença de Vossa Senhoria, solicitar **esclarecimentos** referentes à CONCORRÊNCIA PÚBLICA INTERNACIONAL Nº 01/2020 R1, processo nº SEI-390001/000174/2020.

Verificamos que o item 6.3 do edital prevê que os documentos devem ser apresentados original e cópia ou cópias autenticadas.

Nossa dúvida é quanto a documentações autenticadas eletronicamente, como por exemplo:

O contrato Social recebe a autenticação eletrônica da junta comercial, será necessário que o documento seja autenticado em cartório? ou será necessário apresentação do original nesse caso? pois se trata de documento emitido eletronicamente.

As certidões negativas são emitidas via internet e, portanto, possuem um numero de controle, ou seja, apresentar apenas as certidões emitidas pelos sites oficiais atenderá ao exigido no item 5.3 do Edital? ou será necessário algum tipo de comprovação da veracidade?

A proposta, credenciamento e declarações poderão ser assinadas por certificado digital eliminando a necessidade de autenticação dos referidos documentos em cartório? ou mesmo que assinados com certificado digital será necessário a autenticação em cartório?

Verificamos que o edital prevê pagamento à vista, Item 7.9, porém, quando deverá ser realizado o pagamento? durante a sessão? após a Adjudicação? e qual será o prazo para esse pagamento? 24h? 3 dias úteis?

Sem mais para o momento, aguardamos esclarecimentos.

[Rodolfo Cardoso de Melo](#)

R.E.A.C Licitação